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Úvod

Sociální sítě zažívají v posledních letech rychle stoupající popularitu. Mezi základní

aspekty této rostoucí popularity patří rozšíření internetového pokrytí takřka do všech

koutů, a to včetně pokrytí připojení pro mobilní telefony. Uživatelé sociálních sítí mají

možnost si krátit veškerou volnou chvilku, například čekání na autobus nebo tramvaj,

sledováním profilů nejenom svých kamarádů a známých, ale i vlivných a známých

osobností. Je prakticky nemožné nalézt místo, kde by nikdo z přítomných neměl v ruce

mobilní telefon a nečetl zprávy, nekomunikoval s kolegy, kamarády nebo partnerem,

hrál hry a spoustu jiných možností, většinu z nich je možné nalézt právě na sociálních

sítích.

Je tedy nesporný fakt, že sociální sítě ovlivňují každodenní život a tento aspekt nemohl

ujít lidem zabývajících se internetovým marketingem. Žádná reklama na světě nemá

potenciál oslovit natolik masivní množství lidí jako ta na internetu, zároveň žádná

webová stránka nemá potenciál dostat svůj obsah do podvědomí takové mase lidí, jaký

mají právě sociální sítě, když počet jejich každodenních uživatelů neustále narůstá

a prorůstá i do veškerých věkových skupin. Nedílnou výhodou je i místní a časová

flexibilita, kdy je možné obsah vytvořit doslova kdekoliv a kdykoliv během několika

málo minut a umožňuje marketingovým specialistům dosud nepoznanou možnost

okamžité reakce na aktuální dění a trendy.

Absolutně největší výhodou sociálních sítí je možnost všech jejích uživatelů obsah

nejenom konzumovat, ale především jej i vytvářet. Především tento aspekt vedl

k masivnímu rozšíření sociálních sítí mezi veškeré vrstvy obyvatelstva a umožnil vznik

tzv. influencerů. Influencer je uživatel sociální sítě, který má, jak už vyplývá z překladu

anglického slova „influence“, vliv na rozhodování ostatních uživatelů sociální sítě,

což je v zásadě i cílem marketéra a veškerých marketingových kampaní.

Důvodem výběru tohoto tématu je výše uvedený každodenní vliv na uživatele

sociálních sítí, který se dotýká i mě osobně, a zjištění možností a potenciálu využití

sociálních sítí jakožto hlavní marketingové sítě pro komerční subjekty. Sama jsem

uživatelkou několika sociálních sítí a spadám do generace, na jejíž rozhodování

a myšlení mají sociální sítě a všeobecně internetový obsah doposud největší vliv.
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Cílem práce je tedy výzkum, jakým způsobem ovlivňují influenceři rozhodování

uživatelů sociálních sítí, především v oblasti cestovního ruchu, kdy nejenom internet

a sociální sítě, ale i cestování zažívá velký boom u mladé generace. Praktická část práce

se bude zabývat nejen vlivu na konkrétní uživatele, ale i na uvažování, motivaci

a rozhodování samotných travel influencerů, což položí základy pro vypracování

doporučení, jak by měla úspěšná spolupráce s travel influencerem vypadat.

Za účelem dosažení stanovených cílů bude v teoretické části zpracována oblast

marketingové komunikace, kam oblast sociálních sítí dnes již nedílně patří, a dojde

k bližšímu popsání funkcí sociálních sítí zaměřené na sociální síť Instagram, která díky

zaměření na fotografie a videa slouží jako ideální nástroj pro podporu cestovního ruchu.

Práce je určená i lajkům, kdy díky podrobnému popisu sociální sítě Instagram nejsou

potřeba takřka žádné znalosti principu jejího fungování.
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1 Marketingová komunikace

„Slovo komunikace pochází z latinského slova „communis“ a znamená společný.

V procesu komunikace se snažíme vytvořit něco společného s někým. Jejím cílem

je něco oznámit, zprostředkovat, podělit se s určitými informacemi, myšlenkami, postoji

a názory.“ (Hesková, 2001, str. 22)

I marketingovou komunikaci lze chápat jako každou formu komunikace mezi dvěma,

či více jedinci, při které dochází k předání informací a sdílení zkušeností. (Karlíček,

Zamazalová, & kol.,2009) Její hlavní charakteristikou je podle Heskové (2001, str. 22)

„zprostředkování informací a jejich obsahového významu s cílem usměrňování mínění,

postojů, očekávání a způsoby chování spotřebitelů v souladu se specifickými cíli firmy.“

Pro firmy tedy marketingová komunikace představuje nejdůležitější marketingový

nástroj, pomocí kterého informují, přesvědčují a ovlivňují své stávající či potenciální

zákazníky. (Jakubíková, 2012)

Hlavní cíle marketingové komunikace vycházejí z marketingových cílů firmy, nicméně

z pravidla mezi ně patří poskytnutí informací zákazníkům, vytvoření poptávky

či odlišení od konkurence. (Pavlečka, 2008) Stanovených cílů firma dosáhne pomocí

správného nastavení marketingových nástrojů komunikace neboli komunikačního mixu.

(Omnis Olomouc, a.s., 2015)

1.1 Komunikační mix

Komunikační mix lze chápat jako soubor marketingových nástrojů, skrze které je firma

schopna komunikovat se stávajícími či potenciálními zákazníky. (Berková, 2014)

Správným nastavením komunikačního mixu, neboli optimální kombinací

marketingových nástrojů, může firma efektivněji získat nové zákazníky a tím snadněji

dosáhnout marketingových cílů. Aby kombinace nástrojů byla funkční, je potřeba

je sladit a vzájemně harmonizovat. (Eckhardtová, 2014)

V základním rozdělení komunikačního mixu najdeme pět nástrojů: reklama, direct

marketing, podpora prodeje, osobní prodej a public relations. Podle Přikrylové

a Jahodové (2010, str. 42) je zapotřebí zmínit i rozdělení na osobní a neosobní formy

komunikace.
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Osobní prodej patří jako jediný do osobní formy komunikace, jejímž základem

je osobní kontakt mezi kupujícím a prodávajícím. Při osobním prodeji probíhá

jak prodej produktu samotný, tak i například vzniká možnost rychlejšího odpovídání

na dotazy či řešení problému. (Eckhardtová, 2014) Využitím této formy komunikace

může firma získat loajální a dlouhodobé zákazníky. Na druhou stranu, osobní prodej

na sebe váže velké množství finančních i časových prostředků. (CzechTrade, 2011)

Neosobní forma komunikace obsahuje zbylé nástroje komunikačního mixu,

tedy reklamu, podporu prodeje, direct marketing a public relations. (Přikrylová,

Jahodová, 2010)

• Jako reklamu lze brát jakoukoliv placenou i neplacenou propagaci výrobků,

služeb či myšlenek, která má za cíl přenést informace k potenciálnímu

zákazníkovi a ovlivnit tak jeho nákupní chování. (Petrtyl, 2017) Lidé jsou však

již přehlceni nepřeberným množstvím reklamních sdělení, neboť se objevuje

prakticky všude kolem nás skrze například televize, novin a internetu. (Intuitivni

marketing, 2020)

• Podpora prodeje zahrnuje mimo jiné slevy či vzorky, které v potenciálním

zákazníkovi vzbuzují dojem, že dostává něco navíc, něco zdarma. (Pavlečka,

2008) Podpora prodeje je hojně využívaný marketingový nástroj, neboť v mnoha

případech opravdu podstatně zvyšuje prodej produktů. (Hrubošová, 2017)

• Přímý marketing se zaměřuje na konkrétní spotřebitelé, s nimiž firmy

komunikují prostřednictvím pošty, teleshoppingu, katalogů atd. (Eckhardtová,

2014) Používá se zejména k osobnějšímu a rychlejšímu oslovení zákazníků,

se kterými se firmy snaží budovat dlouhodobější vztahy. (Topranker.cz, 2020)

• Public relations komunikace směřuje především na veřejnost, do které

lze zahrnout například zákazníky, dodavatelé, média i samotnou společnost.

(Přikrylová, & Jahodová, 2010) Jedná se o cílevědomé činnosti, které mají

za úkol informovat veřejnost a udržovat vztahy s okolím firmy. Public relations

probíhá například prostřednictvím tiskových konferencí, sponzorství či výstav.

(ManagementMania.com, 2016)
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1.2 Word-of-mouth marketing (WOM)

Word-of-mouth je nejdůvěryhodnější formou osobní komunikace zahrnující výměnu

informací mezi stávajícími a potenciálními zákazníky. (Warren, 2020) Jde o neplacenou

reklamu, která vychází z úst samotného spotřebitele, nýbrž každý zákazník,

ať už spokojený či nespokojený, sdílí zkušenosti a předává informace svému okolí.

(ManagementMania.com, 2016) A podle Heskové a Štarchoňa (2009, str. 29) „ústní


[…]


může být například:

• Počet získaných sledujících.

• Počet shlédnutých instastories.

• Míra angažovanosti uživatelů na základě liků a komentářů.

• Zmínění firmy pomocí označení či hashtagů.

Nicméně, i když jsou získaná čísla k vyhodnocení spolupráce důležitá, ve skutečnosti

je těžké změřit, jak byli uživatelé influencery ovlivněni či inspirováni. Firma by tedy

měla influencery využívat zejména k budování vztahu s uživateli či budování image.
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8 Závěr

Základním cílem bakalářské práce byl výzkum, jakým způsobem ovlivňují influenceři

rozhodování uživatelů sociálních sítí v oblasti cestovního ruchu a jak jej lze využít

firmami působícími v oblasti cestovního ruchu v rámci internetové marketingové

komunikace. Samotný výzkum byl zaměřen konkrétně na sociální síť Instagram,

kdy byla v potaz vedena a jako výhoda brána specializace Instagramu na vizuální obsah,

tedy fotografie a videa. V rámci dosažení relevantního výsledku se práce nezaměřovala

pouze na pohled uživatele, jenž sleduje příspěvky influencera, ale zvláštní pozornost

byla věnována i stránce opačné, a tedy uživatele označovaného za influencera

na sociální síti.

V teoretické části byla popsána problematika marketingové komunikace a nastíněny

možnosti využití sociálních sítí s detailním záběrem na sociální síť Instagram.

Praktická část práce byla založena na dvou typech výzkumů, kdy jeden se zaměřoval

na uživatele, kteří sledují profily influencerů. Za využití metody dotazníkového šetření

zde byla zjišťována míra vyhledávání, návštěvnosti, vlivu a inspirace na rozhodovací

proces. Naproti tomu v případě samotných influencerů bylo za využití metody přímého

rozhovoru zjišťováno, jaký vliv má a může mít travel influencer na cestovní ruch, firmy

v něm působících, s přihlédnutím na konkrétní tvorbu a motivaci jednotlivých travel

influencerů.

Výzkumem bylo dokázáno, že vliv influencerů na každodenní uživatele sociální sítě

Instagram není zanedbatelný a zároveň ukazuje i jasný potenciál, který stále nebyl

naplněn a nabízí široké možnosti pro využití.

Na základě těchto zjištění byla vypracována doporučení vedoucí k navázání úspěšné

spolupráce s travel influencerem, jež by měl mít na paměti každý, kdo o využití této

moderní metody marketingové komunikace uvažuje. Zmíněná doporučení se netýkala

pouze samotného navázání spolupráce, nýbrž zahrnovala i samotný proces výběru

konkrétního influencera a následný proces vyhodnocení již domluvené spolupráce.

Potenciál návaznosti na tuto práci by mohl být spatřen v ověření daných doporučení

v praxi při spolupráci konkrétního subjektu cestovního ruchu se známým a úspěšným

travel influencerem.
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Příloha B – Otázky sloužící k rozhovoru s travel influencery

Krátce na úvod

• Můžete se prosím krátce představit?

Instagram

• Kdy a proč jste začal/a používat Instagram?

• Jak se Vám povedlo stát se influencerem? Byl to Vás prvotní záměr?

• Jak důležitý je podle Vás vizuální obsah?

• Ovlivňuje podle Vás Instagram cestovní ruch? Pokud ano, jakým způsobem?

Influencer marketing

• Jak podle Vás současná pandemie Covid-19 ovlivní influencer marketing

v cestování?

• Spolupráce s travel influencery je v dnešní době velice populární. Dokážete říci

proč?

Spolupráce

• Jaká kritéria jsou pro Vás důležitá při navazování spolupráce?

• Upřednostňujete krátkodobé či dlouhodobé spolupráce?

• Jak by podle Vás měla probíhat ideální spolupráce?

• Je pro Vás důležité nechat Vám volnou ruku při tvorbě obsahu samotné

kampaně?

• Jak může travel influencer pomoci značkám při propagaci na Instagramu?

Abstrakt

Sedláková, B. (2020). Role influencerů v marketingové komunikaci firem působících

v cestovním ruchu na Instagramu (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česko.
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Tato bakalářská práce se zabývá vlivem travel influencerů na uživatele sociálních sítí,

především Instagramu. Cílem bylo zjistit, jakým způsobem ovlivňují rozhodování jejich

sledujících, čím a k čemu je inspirují a jakým způsobem jejich vliv využít v rámci

marketingové komunikace firem působících v cestovním ruchu. K získání závěrů

posloužilo nejenom vyhodnocení dotazníku se 150 respondenty, ale taktéž přímý

rozhovor se 3 travel influencery, kteří mají s placenou spoluprací zkušenosti. Teoretická

část práce je zaměřena na vysvětlení pojmu marketingová komunikace a detailní

přiblížení fungování sociálních sítí zaměřené na Instagram takovým způsobem,

aby to bylo pochopitelné i pro člověka bez jakékoliv zkušenosti. V závěru jsou

formulovány konkrétní principy, kterými by se firmy v cestovním ruchu měly řídit

v rámci spolupráce s influencery na Instagramu.
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The subject of this bachelor thesis is the impact of travel influencers on users of social

networks, especially Instagram. The aim was to find out how they influence

the decision-making of their followers, how and to what they inspire them, and how

to use their influence in the marketing communication of companies operating

in tourism. For the evaluation was used not only a questionnaire with 150 respondents,

but also face to face interviews with 3 travel influencers who are paid for their services.

The theoretical part is written in a way that it is easily understandable to the public

without any social media background. This part explains the concept of marketing

communication and provides a detailed insight to the functions of social networks with

a special focus on Instagram. In the end are formulated specific principles which should

be followed by companies in tourism in terms of cooperation with Instagram

influencers.