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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cíl práce je definován jako "výzkum, jakým způsobem ovlivňují influenceři rozhodování uživatelů

sociálních sítí, především v oblasti cestovního ruchu…vliv na konkrétní uživatele, ale i na uvažování,

motivaci a rozhodování samotných travel influencerů". Téma shledávám jako velmi významné, ovšem cíl

práce není zcela vhodně definován - cílem práce by neměl být výzkum samotný, ten je pouze prostředkem

pro dosažení cíle. Z hlediska metodiky - dotazníkové šetření uživatelů je kvantitativní metodou, ne tedy

kombinací kvantitatvního a kvalitativního výzkumu, jak autorka uvádí na str. 32. Doporučoval bych

metodiku pro přehlednost uvádět v samostatné kapitole.

Oceňuji dotazování jak uživatelů Instagramu, tak i rozhovory s influencery - obě části přinášejí zajímavé

výsledky. Pro aplikaci výsledků by ovšem bylo vhodné definovat konkrétní segment služeb cestovního

ruchu. V každém segmentu (ubytovací služby, stravovací služby, CK/CA…) bude mít totiž role influencerů

svá významná specifika. Návrhová část uvádí proces spolupráce s influencery a vychází především

z rozhovorů s influencery. Vzhledem k zadanému tématu by bylo vhodné v návrhové části pracovat více

s výsledky dotazování uživatelů.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

Studentka se nevyvarovala pravopisných chyb, jen v úvodu jsem jich napočítal pět. Určité nedostatky lze

sledovat i ve stylistice a používání odborného jazyka.

Celkově však práce přináší velmi zajímavé poznatky z oboru, studentka pracovala s množstvím aktuálních,

především elektronických zdrojů vč. cizojazyčných. Práci hodnotím stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Pokuste se definovat specifika influencer marketingu na instagramu pro různé segmenty služeb CR.

V Plzni, dne 3. 8. 2020 Podpis hodnotitele